Sebastião
Secretário Muni

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS
Senhor Secretário,

Assunto: Indicação 794/2023 - Processo Administrativo 11750/2023

Em resposta ao Memorando 005/2024/SEJUR/SCJ-Irs informamos que a

Secretaria de Assistência Social em parceria com a Agência Adventista de

Desenvolvimento e Recursos Assistenciais disponibiliza 30 vagas de Acolhimento

Institucional para Adultos e Famílias.

Além disso, também é disponibilizado aos usuários a Unidade do Centro Pop,

com uma equipe composta por Assistentes Sociais, Psicólogos, Técnicos de Promoção

Social e Técnico Administrativo. Fica localizado no endereço Rua Fernando Costa, n

1004-Vila Couto.

O Centro Pop é uma unidade Pública voltada para o atendimento Especializado à

população em situação de rua, ofertando atendimento individual e coletivo, oficinas e

atividades de convívio e socialização, sendo um local de referência para o convívio

social e desenvolvimento de relações de solidariedade, afetividade e respeito.

A unidade funciona como ponto de apoio para aqueles que moram e/ou

sobrevivem nas ruas. O Equipamento além de ofertar atendimento, também

disponibiliza um espaço para guarda de pertences, para realizar sua higiene pessoal e

lavanderia.

Na Casa Recomeço também é disponibilizado ao usuário 10 vagas que funciona

como pernoite com entrada as 19:00 horas e saída as 07:00 horas.

Certos de prestarmos as informações solicitadas, renovamos os votos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,^^^RESPONDÊNCIA

Cubatão, 27 de fevereiro de 2024.

Memorando n 191/2024/SEMAS/ISN

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Assistência Social